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Úvod

Obchodování provází lidstvo již tisíce let. Umožnilo nejen pokrok společnosti, ale obohaco-

valo i kulturu jednotlivých států. V současné době na obchodu stojí základy civilizace. Do

nové etapy svého vývoje se obchod dostal díky internetu. Právě naše generace je svědkem to-

hoto mezníku. Internetové obchodování má ze sebou velký kus cesty. Z jednoduchých webo-

vých stránek s několika odkazy, tlačítky a texty, jsme dospěli až k moderním, uživatelům se

přizpůsobujícím internetovým stránkám. Příležitosti internetu si dnes uvědomují všichni ob-

chodníci. Pokud chce obchodník na internetu v současné konkurenci dlouhodobě uspět, musí

nabízet kvalitní produkt, řešící reálný problém zákazníka.

Hlavním cílem této práce bude vytvořit metodiku, podle které lze hodnotit internetové ob-

chody. Metodika bude sloužit nejen provozovatelům internetových obchodů jako podklad, na

jehož základě mohou vylepšit své stránky, ale i pro analýzu prostředí internetových obchodů

v Česku. Problematikou hodnocení webových stránek se v současné době zabývá řada společ-

ností. Úskalím těchto hodnocení jsou neveřejné metodiky a nutnost zaplatit přihlašovací po-

platek pro účast v těchto soutěžích. Autor práce si stanovil za cíl, vytvořit veřejně přístupnou

metodiku hodnocení webových stránek internetových obchodů. Metodika bude představena

ve druhé polovině této práce a vychází z teoretické části. V práci budou na základě metodiky

zhodnoceny obchody ve vybraném oboru a vypracovány návrhy na relevantní opatření pro je-

den obchod. Cílem těchto opatření bude zvýšit spokojenost zákazníka s webovými stránkami

a s tím související pravděpodobnost vytvoření objednávky.

První polovina práce bude věnována teorii. Autor se zaměří na problematiku podnikání na

internetu, vysvětlení souvisejících pojmů a současné situace na českém trhu s důrazem na

internetové obchody. Nedílnou součástí bude teorie tvorby webových stránek obchodů, ze

které vychází hodnotící metodika. Autor představí rozhodovací proces zákazníků při nákupu,

jednotlivé prvky stránek z pohledu grafiky, použitelnosti, přístupnosti a technického řešení.
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1 Obchodování na internetu

1.1 Internet

Celosvětová síť, která spojuje počítače po celém světě a umožňuje mezi nimi výměnu dat,

se nazývá internet. Rozvoj počítačových sítí je spojován se vznikem prvních počítačů v 50.

letech minulého století a studené války mezi USA a SSSR, která kladla nároky na efektivnější

a bezpečnější komunikaci v armádě. Historie internetu podle (Kelley School of Business,

2013) zahrnuje několik významných událostí. Samotný pojem internet byl zaveden v roce

1982. Jednou z nejdůležitějších služeb v rámci této sítě je web (World Wide Web) a e-mail.

Zatímco první e-mailové programy byly vyvíjeny již na počátku sedmdesátých let, web vznikl

až v devadesátých letech. Jeho autorem je Tim Berners-Lee, který během svého působení v

CERNu (Evropská organizace pro jaderný výzkum) navrhl jazyk HTML, protokol HTTP a

spustil první webový server na světě. Další vývoj již postupoval velmi rychle.

Tehdejší ČSFR se k internetu připojila v listopadu 1991, ale za oficiální datum připojení se

považuje až 13. únor roku 1992, kdy proběhlo slavnostní připojení (Kodýtek, 2006). Ob-

rovský potenciál internetu si po celou dobu uvědomovaly obchodní společnosti. Internet byl

ovšem zpočátku určen k akademickým a vědeckovýzkumným činnostem a obchodní činnost

na něm byla zakázána. V elektronické komunikaci mezi firmami tak bylo využíváno techno-

logií Electronic Data Interchange (EDI) a Electronic Funds Transfer (EFT), které umožňovaly

zasílat například obchodní dokumenty (objednávky zboží či faktury). Jednalo se o počátky e-

commerce (obchodní transakce realizované pomocí elektronických prostředků). K prolomení

pravidel o nekomerčnosti internetu došlo v první polovině 90. let. Firmy začaly na internetu

prezentovat svoje produkty. Přímého prodeje jako první využila společnost Pizza Hut, která

přes internet přijímala objednávky pizzy. V roce 1995 začal Amazon na internetu prodávat

knihy a firma eBay spustil aukční server. Rozvoj internetu a s ním spojeného webu rychle

rostl.
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1.2 Podnikání v České republice

Obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb.) definuje podnikání jako soustavnou činnost prová-

děnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosa-

žení zisku (Business.center.cz, 2013). Od 1.1.2014 upravuje otázky související s podnikáním

občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.). Dalšími interpretacemi podnikání se zabývá (Veber,

2008, s. 15), který definice rozlišuje z pohledu ekonomického, psychologického, sociologic-

kého a právnického. Za společný rys všech pojetí považuje cílevědomou činnost, kreativní

přístupy, organizování a řízení transformačních procesů, praktický přínos, přidanou hodnotu,

zakalkulování rizika neúspěchu. Výběr právní formy podnikání a vyřízení příslušných zákon-

ných povinností je základním předpokladem pro podnikání nejen na internetu, ale ve všech

oborech.

1.2.1 Podnikatelský plán

Prvním krokem k podnikání by mělo být vytvoření podnikatelského plánu, který popisuje

především cíle, produkty, organizační strukturu, právní záležitosti, zdroje financování či roz-

počet společnosti. Součástí plánu musí být identifikace rizik (neziskovost, bankrot klíčového

dodavatele) a postup jejich řešení. Podnikatelský plán slouží nejen k ucelení představy sa-

motného podnikatele, ale také jako rozhodující materiál pro investory a banky, které mohou

přinést potřebný kapitál. České banky pro poskytnutí úvěru vyžadují podnikatelský plán jako

jeden ze základních dokumentů.

1.2.2 Právní forma podnikání

Výběr právní formy podnikání (fyzické nebo právnické osoby) ovlivňuje evidenci podnikání

a vystupování před úřady a okolím. Fyzické osoby mohou podnikat na základě živnosten-

ského listu (ohlašovací živnosti) či koncesní listiny (koncesované živnosti). Ohlašovací živ-

nosti jsou řemeslné (například zednictví, klempířství, hostinská činnost), vázané (například

masérské služby, vedení účetnictví) a volné (například velkoobchod, maloobchod, fotogra-

fické služby). Provozování internetového obchodu spadá do živností volných. V českých
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zákonech je fyzická osoba, která má příjmy z podnikání nebo z jiné samostatně výdělečné

činnosti, označována jako OSVČ. Právnické osoba je osoba zapsaná do obchodního rejstříku.

Zápisem vzniká obchodní společnost, kterou můžeme rozlišit na akciovou společnost, společ-

nost s ručením omezeným, veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost, evropskou

společnost, státní podnik a národní podnik.

Největší české internetové obchody v České republice využívají pro podnikání akciové spo-

lečnosti nebo společnosti s ručením omezeným. Tyto dvě právní formy pro podnikání na in-

ternetu jako nejvhodnější zmiňuje také (Mikulášková, 2013). Začínajícím internetovým ob-

chodníkům doporučuje podnikat jako fyzická osoba na základě živnostenského listu. Ve svém

článku ovšem nezohledňuje nový zákon o obchodních korporacích, který vešel v platnost

1.1.2014. Nový zákon zjednodušil založení společností s ručením omezeným. Základní ka-

pitál 200 000 Kč se snižuje na 1 Kč a zejména pro začínající internetové obchodníky se tak

dostupnost této právní formy podnikání zvyšuje. Další změnou je možnost vlastnictví více

než jednoho podílu ve společnosti a vyšší odpovědnost jednatele vůči věřitelům (Obcansky-

zakonik.justice.cz, 2014). Daňové zatížení společnosti s ručením omezeným se ovšem nezmě-

nilo. Při srovnání společnosti s ručením omezeným a OSVČ (Otavová, 2011) je výhodnější

podnikat s ohledem na daňovou zátěž jako OSVČ a to především díky daňové úspoře, která

poplatníkovi vzniká využitím výdajů na dosažení, udržení a zajištění příjmů procentem z do-

sažených příjmů namísto využití skutečných výdajů. Pokud by ovšem byly skutečné výdaje

vyšší než výdaje stanovené procentem z dosažených příjmů, je výhodnější zvolit společnost

s ručením omezeným (Otavová, 2011). Tyto aspekty musí být zohledněny v úvodním podni-

katelském plánu.

1.3 E-business a e-commerce


[…]


Kritérium
Carre-

four
Tesco

Z-

market.cz

Potravi-

ny-

domu.cz

Nakup-

tesi.cz

Food

2u.cz

Poutavý,

relevantní obsah
4 6 0 5 1 3

Strukturovaný a

přehledný obsah
3 3 0 1 0 1

Ovladatelnost

obsahu
4 5 0 3 2 4

Kontaktní údaje,

informace o

provozovateli

1 1 0 3 2 1

Aktualizovaný

obsah
4 4 0 4 1 2

Související obsah 0 0 1 0 0 3

Používání

obrázků nebo

videí

2 2 0 2 1 2

Nákupní rádce 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha C: Bodové hodnocení obchodů v kategorii grafický design

Kritérium
Carre-

four
Tesco

Z-

market.cz

Potravi-

ny-

domu.cz

Nakup-

tesi.cz

Food

2u.cz

Účelnost 7 6 0 4 3 6

První dojem 3 2 0 1 0 2

Konzistence 3 3 1 3 2 3

Čitelnost 4 3 1 3 3 4

Nápaditost

grafiky
2 1 0 1 0 1

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha D: Bodové hodnocení obchodů v kategorii bezpečnost a technické řešení

Kritérium
Carre-

four
Tesco

Z-

market.cz

Potravi-

ny-

domu.cz

Nakup-

tesi.cz

Food

2u.cz

Datová náročnost

stránek
2 1 3 1 3 2

Zabezpečení

stránek
6 6 0 1 1 1

Kompatibilita 2 2 2 2 2 2

Bezbariérová

přístupnost
1 2 0 1 0 2

Zpracování

zdrojového kódu
0 1 0 0 0 2

Používání Ajaxu 0 0 0 0 0 0

Mobilní stránky 3 5 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha E: Bodové hodnocení obchodů v kategorii interaktivita

Kritérium
Carre-

four
Tesco

Z-

market.cz

Potravi-

ny-

domu.cz

Nakup-

tesi.cz

Food

2u.cz

Hodnocení 0 0 0 0 0 1

Diskuse 0 0 0 1 0 2

Podpora 0 0 0 0 0 0

Možnost

registrace
2 2 0 2 2 2

Oblíbené položky 4 4 0 0 0 3

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha F: Bodové hodnocení obchodů v kategorii struktura a navigace

Kritérium
Carre-

four
Tesco

Z-

market.cz

Potravi-

ny-

domu.cz

Nakup-

tesi.cz

Food

2u.cz

Konzistentní,

přehledná

navigace

6 4 0 1 0 1

Drobečková

navigace
0 0 0 2 0 5

Vyhledávání 7 4 1 2 2 2

Jasná struktura

webu
4 2 0 1 0 2

Doprovodná

navigace v zápatí

webu

1 3 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha G: Úvodní stránka obchodu Carrefour

Zdroj: eshop.carrefour.eu, 2014

Příloha H: Úvodní stránka obchodu Tesco

Zdroj: iTesco.cz, 2014

Příloha I: Úvodní stránka obchodu Z-market.cz

Zdroj: Z-market.cz, 2014

Příloha J: Úvodní stránka obchodu Potravinydomu.cz

Zdroj: Potravinydomu.cz, 2014

Příloha K: Úvodní stránka obchodu Nakuptesi.cz

Zdroj: Nakuptesi.cz, 2014

Příloha L: Úvodní stránka obchodu Food 2u.cz

Zdroj: Food 2u.cz, 2014

Abstrakt

PRANTL,David. Zhodnocení webových stránek vybraných internetových obchodů (e-shopů).

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2014

Klíčová slova: elektronické obchodování, internetový obchod, použitelnost, přístupnost, hod-

nocení internetových stránek, metodika

Předložená práce je zaměřena na problematiku hodnocení webových stránek s důrazem na in-

ternetové obchody. Teoretická část představuje úvod do problematiky podnikání na internetu,

popisuje situaci na českém trhu a shrnuje zásady tvorby webových stránek z pohledu grafiky,

použitelnosti, přístupnosti a technického řešení. Praktická část se zabývá vytvořením vhodné

metodiky hodnocení webových stránek internetových obchodů. Podle navrhnuté metodiky

je analyzováno 6 internetových obchodů, které prodávají potraviny. V práci jsou představeny

výsledky hodnocení. Pro jeden vybraný obchod jsou navrhnuta relevantní opatření, která mají

za cíl zvýšit spokojenost návštěvníků se stránkami obchodu a zvýšit pravděpodobnost vytvo-

ření objednávky zboží.

Abstract

PRANTL, David. Evaluation of selected e-commerce websites. Bachelor thesis. Pilsen: Fa-

culty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 69 pages, 2014

Keywords: e-commerce, e-shop, usability, accessibility, website evaluation, methodology

The submited thesis deals with evaluation and rating of the web pages with a main emphesasis

on the e-shops. The theoretical part is mainly aimed as an introduction to the internet shop-

ping issues. There is a description of the Czech market including law issues. Further there are

described the main rules of a web pages development from a point of view of usability, accesi-

bility and technical solution. The practical part deals with the development of the metodology

for a web page evaluation and ratings. According to the proposed metodology, the six e-shops

dealing with food selling have been evaluated. The results of the evaluation are presented

and discussed. For one representative e-shop are proposed some modifications and improve-

ments of their current web pages to increase the visitors satisfaction and further increase the

probability of goods ordering.
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