## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** David Prantl
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Zhodnocení webových stránek vybraných internetových obchodů (e-shopů)

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor práce pracoval odpovědně a i když zpracovával dnes již i tradiční téma, přistoupil k jeho řešení inovativně. V teoretickém vstupu akcentoval problematiku legislativy a zmínil i etiku včetně ochrany spotřebitele. V kapitole č. 3 potom velmi vhodně objasňuje požadavky na firemní webové stránky se zaměřením na e-shopy. To, co je inovativní, najdeme od s. 33, kdy autor skutečně využil předností dvou přístupů a podává návrh upravené metodiky. ten je konkretizován na dalších stranách práce. Nakonec je zařazena aplikační kapitola č. 5, kde jsou uvedeny příklady použití metodiky. Vše je potom dokumentováno i v relevantních přílohách práce.

Tento počín je vzhledem k bakalářské práci potřebné ohodnotit známkou výborně a je skvělé, že máme studenty, jež výborně pracují s relevantními zdroji a inovativně přistupují k zadaným úkolům.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Svaší zkušeností, vidíte nějaké slabší místo navržené metodiky? Co je hlavní předností proti známému přístupu WebTop 100?

V Plzni, dne 13. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta ekonomická
katedra marketingu, obchodu a služeb
①

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).